^a In libro de abraham deinde in libro de Iacob: *Gregorius in Moralibus: Hospitalitatem fraternalis amore, charitatis opera diligere, nobis valde necessarium est; unde egregius Prædictor nobis ultraque commendans ait: Charitas fraternalis maneat in vobis. Et, hospitalitatem nolite obliisci* (Hebr. xiii, 4). Beatus princeps apostolorum hujus hospitalitatis gratiam cum benignitate fratribus habendam: *nobis commendat dicens: Hospitales invicem sine marmurazione* (I Petr. iv, 9). Hinc ipsa Veritas dicit: *Hospes fui, et suscepisti me* (Math. xxv, 35). Misericordia Redemptor noster loquitur ex suorum compassionis membrorum, dicens: *Quocunq; uxi et minimi mei sociis, mihi sociis* (Ibid., 40). Ipsa igitur nos per hoc [qui] caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvarunt. Pensandum est nobis quantum hospitalitas fraternalis compassiois valeat, quantum nos omnipotenti Domino misericordia viscera conjungant.

Inde enim ei qui est super omnia appropinquamus, unde nos per compassiōnem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus. In rebus corporalibus nemo alter tangit nisi qui scanditur. In rebus vero spiritualibus certum est quia quanto plus per compassiōnem attrahimur tanto altius et verius propinquamus.

Plura itaque capitulo Patrum existent documenta, quae hic ob brevitatem non penuntur. Opor-

tet ergo, ut unusquisque fidelis regulam Christianitatis in sectanda hospitalitate custodiat, eamque Christi amore, non mercedis temporalis retributione sectetur. Nemo quidem paupertatem obtendat, dicens: Non possum hospites suscipere, quoniam non habeo unde illis necessaria ministrare: quia Dominus Jesus Christus ut hanc occasionem tolleret, etiam de calice aquæ frigidæ sitiens porrecto se mercenarem pollicitus est redditurum.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De charitate.

Ille charitatem habet, qui et Deum plus quam se, et proximum tanquam se, diligit: *In his diaboli præceptis tota lex pendet, et prophetæ* (Matth. xxii, 40). Porro Christianorum proprium est et amicum diligere in Deo, et inimicum propter Deum. Unde dicitur in psalmo: *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii, 96). Ideo latum dicitur mandatum, quia et amicum et inimicum pari dilectione complectitur. Iudeis nempe moris est amicum diligere, et inimicum odiis execrabilibus insectari. Christianis vero uterque, Domino præcipiente in Evangelio, aequo diligendus est: *Audistis, inquit, quia dictum est antequa: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro perseverantibus et calumniantibus vos, ut vitis filii Patris vestri qui in celis est; qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, etc.* (Matth. v, 43 seq.). Et alibi: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. In hoc cognoscere omnes quod mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 34). In hac quippe præceptione non solum amici, verum etiam inimici continetur dilectio: nec quispiam gloriari potest veraciter se Deum diligere, si ab inimici exorbitaverit dilectione. Dominus enim in Evangelio ait: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester ostendit peccata vestra. Si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra* (Matth. vi, 14). Ad tam magnum tonitruum, ut beatus Augustinus ait, quis non expurgiscitur? qui non dormit, sed mortuus est: sed tamen potens est Dominus etiam mortua suscitare.

De charitate autem Salomon ita dicit: *Odium suum rixas, et universa delicia operit charitas* (Prov. x, 42). Petrus: *Ante omnia, inquit, in nobis metipis charitatem continuam habentes, quia charitas operis multitudinem peccatorum* (I Petr. iv, 8). Paulus: *Charitas patiens est, benigna est, et reliqua* (I Cor. xiii, 4). Joannes: *Deus, inquit, charitas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (I Joan. iv, 8). Gregorius in Libro Pastorali: *e. Virtus*

itaque est eorum hominibus, adversarios tolerare; sed virtus eorum Deo, diligere; quia hoc solum Deus, sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari, boni operis flamma charitatis incedit. Item idem: *e. Cum cuncta sacra eloquia Dominicis plena sunt præceptis, quid est quod de dilectione, quasi de singulari mandato, Dominus dicit: Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem* (Joan. xv, 12) ? nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt. Quia quidquid præcipitur, in sola charitate solidatur. Ut enim multi arboris rami, ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur: nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non remaneat in radice charitatis. Præcepta ergo Dominicæ et multa sunt, et unum: multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilectio sit tenenda ipse insinuat, qui in plerisque Scripturæ suis sententiis et amicum jubet diligi in se, et inimicos propter se. Ille enim veraciter charitatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum. Item idem: *Omni enim habenti dabitur et abundabit: ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo* (Matth. xiii, 12); habenti namque dabitur et abundabit; quia quisquis charitatem habet etiam dona alia percipit; quia quisquis charitatem non habet, etiam dona que percepisse videbatur, amittit.

[Cum enim, Apostolo testante, plenitudo legis sit dilectio, sciendum est quia nemo proximum sine Dei, nec Deum sine proximi dilectione diligere valet. Unde quia] de charitate, quia Deus est, pauca hic collecta sunt, quisquis ad eum pervenire desiderat, qui charitas est, oportet ut Dei et proximi dilectione veraciter ignitus existat.

CAPUT II.

De humilitate.

Sicut superbia de angelis dæmones, ita humilitas de hominibus angelorum efficit cives. Diabolus itaque per superbiam corrueas de celo, hominem primum stravit et de paradiiso expulit. Christus autem Dei filius ad redimendum genus humanum humiliis venit in mundum. Unde ait Apostolus: *Qui cum in forma Dei esset, non rapuum arbitratu est esse se sequalem*. riū ediderat, ab amici.

^b Homil. 35.

Deo, sed semetipsum extinxit formam servi accipiens (Phil. ii, 6). Et infra; Humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Ibid. v, 8). De humilitate autem ait Dominus per Prophetam: *Super quem requiescerit Spiritus meus nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos (Isa. lxvi, 2)? Salomon: Ubi erit superbia, ibi et contumelia. Ubi autem humilitas, ibi et sapientia. Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria. Prinquam conteratur, exaltatur cor hominis: et antequam glorificetur, humiliatur (Prov. xi, 2; xviii, 12; xx, 23; xxix, 23).* Et in Evangelio: *Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum (Matth. xviii, 14).* Petrus in Epistola prima: *Omnis autem invicem humilitatem incutine: quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (I Petr. v, 5).* Et, *Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos (Jac. iv, 10).* Jesus filius Sirach: *Quanto magnus es, humili te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam (Eccli. iii, 20).*

Gregorius in Moralibus^a: *Ad hoc ergo unigenitus Dei Filius formam humilitatis suscepit: ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc contumeliarum ludibrija, irrisiorum probra passionumque tormenta toleravit, ut superbū hominem non esse doceret humili Deus. Quanta ergo humilitatis virtus est, quamque sublimis celsitudo, propter quam solam veraciter edocendam is, qui sine aestimatione magnus est, veniens ad passionem factus est parvus. Quia originem perditionis nostræ se præbuit superbia diaboli; instrumentum redēptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hōs nōster magnus inter omnia conditus, videri super omnia voluit elatus. Redemptor autem nōster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus.* *Et humilitas magistra est omnium, materque virtutum, sicut Veritas ait: Discite a me quia misericordia et humilia corde: et invenietis requiem animadæ vestris (Matth. xi, 29).* Quia dā se humiles dejectant, ad Dei similitudinem ascendunt. Quid igitur humilitate sublimius? Que dum se in ima deprimit, auctori suo manenti super summa se conjungit.

Cæsarius episcopus in homiliis^b: « *Humilitatem ergo, fratres dilectissimi, ante omnia teneamus; non illam quæ aliquoties foris tantum ostenditur, sed illam quæ in conscientia retinetur. Sunt enim aliqui, qui quando aliqua tranquillitas fuerit, humilitatem et in ore et in corpore solent ostendere: et si aliqua, ut assolet, tribulatio, vel scandali procella surrexerit, effrenato ore, erecta cervice, superbia, quæ in corde regebatur, multis conviculis profertur ex ore. Quare hoc factum est, fratres? quia fundamentum verae humilitatis non habuit; quia humilitatem, quam prius promittebat in corpore, non habebat in corde. Et humiles ergo simus, fratres charissimi, non solum senioribus, sed etiam coæqualibus, et junioribus*

^a Lib. xxxiv in c. xlii Job, c. 18.

^b Homil. 18.

A nostris, ne Deus superbis resipiat, ne se exaltantes humiliet, ne inflati per viam angustam transire non possimus. »

Ecce quantum humilitati studendum est, breviter demonstratur. Proinde necesse est ut superbia cum auctore suo diabolo vigilanter caveatur, et humilius Christi obediens amplectatur, quoniam sicut illa se imitantes ad ima prosternit, ita ista se amplectentes ad summa erigit.

CAPUT III.

De patientia.

Patientia quæ Christi amore suffertur, laudanda et prædicanda est: quando autem amore terrenorum sit, non est virtus patientiae dicenda, quæ nulla est, sed, ut beatus Augustinus scribit^c, miranda duritia,

B *maganda patientia. Patientia ergo tunc est laudanda et virtus prædicanda, cum ob Christi amorem non solum in accidentibus exteriorum rerum adversitatibus habetur, sed etiam in corde potissimum retinetur. Nec enim prodest exterius demonstrari patientiam, et interius bella dissensionum, et ceterorum fomenta retineri vitorum. Quando igitur foris prætenditur sapientia, et interius regnant bella vitorum, non est hujuscemodi patientiæ virtus, sed virtutis simulatio æstimanda. Existat igitur beatus Job exterioris interiorisque exemplum patientiæ: qui non solum exteriorum damna rerum, et orbitates filiorum, et injurias illatas amicorum, verum etiam flagellum sui corporis patienter sustinuit, et inter tot adversa non ad murmurationem, sed ad Dei laudem C erupit dicens: Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus (Job. ii, 10)?*

Item: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum (Job. i, 21). De patientia autem ait Salomon: Qui patiens est, multa gubernat prudentia; qui autem impatiens, exaltat stultitiam suam (Prov. xiv, 29).

Item: Melior est patiens viro fortis, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium (Prov. xvi, 52). Item: Doctrina viri per patientiam nescitur (Prov. xix, 11).

Dominus in Evangelio: Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). Item: In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19).

Paulus: Si fieri potest, quod ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habete (Rom. xiii, 18). Item:

D *Patientia vestris necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem (Hebr. x, 58). Item: Pacem sequimini in omnibus et concioniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii, 41). De his autem qui propter honores terrenos nanciscendos, et diversas cupiditates explendas, jocosque et multimodas detectationes, et vanitates insectandas, multa dura et acerba patientissime, et molestissime, ac periculosisime tolerant, cum loqueretur beatus Augustinus in libro de Bono patientie (capp. 5-10), ita ad extremum insultit: « In his, inquit, hominibus miranda est potius quam laudanda patientia, immo nec miranda*

^c De Patientia cap. 2.

nec laudanda, quæ nulla est, sed miranda duritia, negantia patientia. Nihil autem illie jure laudandum, nihil utiliter admirandum. Tantoque rectius majore supplicio dignum judicabis animum, quanto magis vitiis subdit instrumenta virtutum. Patientia comes est sapientie, non famula concupiscentiae. Patientia amica est conscientiae bone, non inimica innocentiae. Cum ergo videris quemquam patienter aliquid pati, noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit nisi causa patiënti. Quando illa bona est, tunc ista vera est: quando illa non polluitur cupiditate, tunc a falsitate distinguitur. Cum vero illa tenetur in crimen, tunc hujus multum erratur in nomine. Non enim sicut homines qui sciunt, sunt participes scientie, ita omnes qui patiuntur sunt participes patientie: sed qui passione recle utuntur, in patientie veritate laudantur, hi patientie munere coronantur. Verumtamen cum pro libidinibus, vel eliam sceleribus, cum denique pro ista temporali vita ac salute multa homines horrenda mirabiliter sufferunt, satis nos admonent quanta sufferenda sunt pro vita bona, ut et possit esse æterna, et sine ullo temporis termino, sine utilitatis ullius detimento, vera felicitate secura. Unde Dominus ait: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Non ait villas vestras, laudes vestras, luxurias vestras, sed *animas vestras*. Si ergo tanta suffert anima ut possideat, unde percat; quanta debet sufferre ne percat? Et paulo post: « Quamyis autem patientia virtus sit animi, partim tamen ea utitur animus in seipso, partim vero in corpore suo. In seipso utitur patientia, quando illæso et intacto corpore aliquid quod non expediat, vel quod non deceat, facere aut dicere, quibuslibet adversitatibus aut foeditatibus rerum, seu verborum stimulis incitatus, et patienter mala omnia tolerat, nec ipse mali aliquid opere vel ore committit. Per hanc patientiam sustinemus etiam cum corpore sani sumus, quod inter hujus sæculi scandala beatitudo nostra differtur. » Item post quædam: « Hæc omnia, et si qua sunt alia, quæ commemorare longum est, ad eum patientie modum pertinent, quo animus non sua peccata, sed quæcumque extrinsecus mala patienter sustinet in seipso, suo prorsus corpore illæso. Alius autem patientie modus est, quo idem ipse animus quæcumque molesta et gravia in sui corporis passionibus perfert, non sicut stulti vel maligni homines propter adipiscenda vana, vel scelerata perpetranda, sed sicut a Domino definitum est propter justitiam (*Matth. v, 10*). Utroque sancti martyres modo certaverunt. Nam et impiorum . . . saturati sunt, ubi animus corpore intacto quasdam veluti plagas suas integer sustinet, et in corporibus vinciti sunt, inclusi sunt, fame ac siti affecti sunt, torti sunt, secti sunt, dilaniati sunt, incensi sunt, trucidati sunt, et pietate immobili subdiderunt Deo mentem, cum paterentur in carne, quidquid exquirenti crudelitati venit in mente. »